

**2019年3月期
決算補足資料**

NSW

日本システムウエア株式会社

2019年5月13日

目次

| | |
|----------------------------|---|
| I . 2019年3月期決算..... | 1 |
| 1. 業績概要 | 1 |
| 2 セグメント・事業区分別業績 | 2 |
| 3 費用明細 | 3 |
| 3. 1 売上原価の主要費目 | 3 |
| 3. 2 販売費及び一般管理費の主要費目 | 3 |
| 3. 3 営業外収益・費用の主要費目 | 4 |
| 3. 4 特別利益・損失の主要費目..... | 4 |
| 4 貸借対照表の要約 | 5 |
| 5 キャッシュ・フロー計算書の要約..... | 5 |
| 6 設備投資額・減価償却費・研究開発費 | 6 |
| 7 経営・財務指標値等 | 6 |
| II . 2020年3月期計画..... | 7 |
| 1. 業績概要 | 7 |
| 2 セグメント別業績..... | 7 |
| 3 設備投資額・減価償却費・研究開発費 | 7 |
| <参考資料1> 顧客業種別売上高(個別) | 8 |
| <参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)..... | 8 |

I. 2019年3月期決算

1. 業績概要

(単位:百万円)

| | 2019年3月期 通期実績 | 2018年3月期 通期実績 | 前年同期比 | |
|---------------------|------------------|------------------|-------|-------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 受注高 | 36,738 | 34,832 | 1,905 | 5.5% |
| 受注残高 | 14,408 | 13,777 | 631 | 4.6% |
| 売上高 | 36,107 | 33,502 | 2,604 | 7.8% |
| 売上原価 | 29,519 | 27,498 | 2,020 | 7.3% |
| 同率 | 81.8% | 82.1% | △0.3 | — |
| 売上総利益 | 6,587 | 6,004 | 583 | 9.7% |
| 同率 | 18.2% | 17.9% | 0.3 | — |
| 販売費及び一般管理費 | 3,233 | 3,063 | 170 | 5.5% |
| 同率 | 9.0% | 9.1% | △0.1 | — |
| 営業利益 | 3,354 | 2,940 | 413 | 14.1% |
| 同率 | 9.3% | 8.8% | 0.4 | — |
| 経常利益 | 3,407 | 2,975 | 432 | 14.5% |
| 同率 | 9.4% | 8.9% | 0.5 | — |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | 2,286 | 2,065 | 220 | 10.7% |
| 同率 | 6.3% | 6.2% | 0.1 | — |

2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

| セグメント | 事業区分 | 科目 | 2019年3月期 通期実績 | | 2018年3月期 通期実績 | | 前年同期比 | | |
|--------------|--------------|------------------|------------------|--------|------------------|--------|-------|--------|-------|
| | | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 | |
| ITソリューション | ソリューション事業 | 受注高 | 13,635 | 37.1% | 13,457 | 38.6% | 178 | 1.3% | |
| | | 売上高 | 13,725 | 38.0% | 11,943 | 35.7% | 1,781 | 14.9% | |
| | | 受注残高 | 6,037 | 41.9% | 6,127 | 44.5% | △90 | △1.5% | |
| | システム運用事業 | 受注高 | 2,935 | 8.0% | 2,721 | 7.8% | 213 | 7.8% | |
| | | 売上高 | 3,200 | 8.9% | 2,867 | 8.6% | 333 | 11.6% | |
| | | 受注残高 | 1,379 | 9.6% | 1,645 | 11.9% | △265 | △16.1% | |
| | データセンター事業 | 受注高 | 2,865 | 7.8% | 2,817 | 8.1% | 48 | 1.7% | |
| | | 売上高 | 2,797 | 7.7% | 2,990 | 8.9% | △193 | △6.5% | |
| | | 受注残高 | 2,067 | 14.4% | 1,999 | 14.5% | 68 | 3.4% | |
| | システム機器販売 | 受注高 | 2,267 | 6.2% | 1,791 | 5.1% | 475 | 26.6% | |
| | | 売上高 | 1,959 | 5.4% | 1,780 | 5.3% | 178 | 10.0% | |
| | | 受注残高 | 1,239 | 8.6% | 931 | 6.8% | 308 | 33.1% | |
| | その他 | 受注高 | 75 | 0.1% | 93 | 0.3% | △17 | △19.2% | |
| | | 売上高 | 81 | 0.2% | 95 | 0.2% | △14 | △15.2% | |
| | | 受注残高 | 23 | 0.2% | 29 | 0.2% | △5 | △20.0% | |
| | ITソリューション | | 受注高 | 21,779 | 59.3% | 20,881 | 59.9% | 897 | 4.3% |
| | | | 売上高 | 21,764 | 60.3% | 19,678 | 58.7% | 2,086 | 10.6% |
| | | | 受注残高 | 10,748 | 74.6% | 10,733 | 77.9% | 14 | 0.1% |
| | | | 営業利益 | 1,522 | 45.4% | 1,125 | 38.3% | 397 | 35.3% |
| | | | 同率 | 7.0% | | 5.7% | | 1.3 | |
| | プロダクトソリューション | 組込ソフトウェア 開発事業 | 受注高 | 8,306 | 22.6% | 7,491 | 21.5% | 815 | 10.9% |
| 売上高 | | | 7,998 | 22.2% | 7,487 | 22.3% | 510 | 6.8% | |
| 受注残高 | | | 1,865 | 12.9% | 1,556 | 11.3% | 308 | 19.8% | |
| デバイス開発事業 | | 受注高 | 6,302 | 17.2% | 6,157 | 17.7% | 144 | 2.3% | |
| | | 売上高 | 5,991 | 16.6% | 6,070 | 18.1% | △79 | △1.3% | |
| | | 受注残高 | 1,700 | 11.8% | 1,389 | 10.1% | 311 | 22.4% | |
| その他 | | 受注高 | 350 | 1.0% | 302 | 0.9% | 48 | 15.9% | |
| | | 売上高 | 353 | 1.0% | 265 | 0.9% | 87 | 32.8% | |
| | | 受注残高 | 94 | 0.6% | 97 | 0.7% | △2 | △3.0% | |
| プロダクトソリューション | | | 受注高 | 14,959 | 40.7% | 13,951 | 40.1% | 1,007 | 7.2% |
| | | | 売上高 | 14,342 | 39.7% | 13,824 | 41.3% | 518 | 3.7% |
| | | | 受注残高 | 3,660 | 25.4% | 3,043 | 22.1% | 616 | 20.3% |
| | | 営業利益 | 1,831 | 54.6% | 1,815 | 61.7% | 16 | 0.9% | |
| | | 同率 | 12.8% | | 13.1% | | △0.4 | | |
| 総計 | | 受注高 | 36,738 | 100.0% | 34,832 | 100.0% | 1,905 | 5.5% | |
| | | 売上高 | 36,107 | 100.0% | 33,502 | 100.0% | 2,604 | 7.8% | |
| | | 受注残高 | 14,408 | 100.0% | 13,777 | 100.0% | 631 | 4.6% | |
| | | 営業利益 | 3,354 | 100.0% | 2,940 | 100.0% | 413 | 14.1% | |
| | | 同率 | 9.3% | | 8.8% | | 0.5 | | |

3 費用明細

3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

| 費目 | 2019年3月期 通期実績 | | 2018年3月期 通期実績 | | 前年同期比 | |
|--------|------------------|-------|------------------|-------|-------|--------|
| | 金額 | 対売上比 | 金額 | 対売上比 | 増減額 | 増減率 |
| 売上原価総額 | 29,519 | 81.8% | 27,498 | 82.1% | 2,020 | 7.3% |
| 商品売上原価 | 1,720 | 4.8% | 1,613 | 4.8% | 106 | 6.6% |
| 製品製造原価 | 27,799 | 77.0% | 25,884 | 77.3% | 1,914 | 7.4% |
| 労務費 | 13,325 | 36.9% | 12,624 | 37.7% | 700 | 5.6% |
| 外注費 | 10,970 | 30.4% | 9,753 | 29.1% | 1,217 | 12.5% |
| 賃借料 | 1,092 | 3.0% | 1,038 | 3.1% | 54 | 5.2% |
| 通信交通費 | 369 | 1.0% | 355 | 1.1% | 13 | 3.9% |
| 水道光熱費 | 315 | 0.9% | 282 | 0.8% | 32 | 11.7% |
| 業務委託料 | 576 | 1.6% | 547 | 1.6% | 28 | 5.3% |
| 減価償却費 | 322 | 0.9% | 373 | 1.1% | △51 | △13.7% |

3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

| 費目 | 2019年3月期 通期実績 | | 2018年3月期 通期実績 | | 前年同期比 | |
|------------|------------------|------|------------------|------|-------|-------|
| | 金額 | 対売上比 | 金額 | 対売上比 | 増減額 | 増減率 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,233 | 9.0% | 3,063 | 9.1% | 170 | 5.5% |
| 給料手当及び賞与 | 1,402 | 3.9% | 1,354 | 4.0% | 47 | 3.5% |
| 退職給付費用 | 63 | 0.2% | 67 | 0.2% | △3 | △5.5% |
| 福利厚生費 | 275 | 0.8% | 262 | 0.8% | 13 | 5.0% |
| 賃借料 | 110 | 0.3% | 104 | 0.3% | 5 | 5.7% |
| 通信交通費 | 177 | 0.5% | 160 | 0.5% | 16 | 10.2% |
| 業務委託料 | 163 | 0.5% | 177 | 0.5% | △13 | △7.9% |
| 事業税等 | 262 | 0.7% | 221 | 0.7% | 40 | 18.3% |
| 減価償却費 | 82 | 0.2% | 72 | 0.2% | 9 | 13.8% |

3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

| 費目 | 2019年3月期 通期実績 | | 2018年3月期 通期実績 | | 前年同期比 | |
|-------|------------------|------|------------------|------|-------|--------|
| | 金額 | 対売上比 | 金額 | 対売上比 | 増減額 | 増減率 |
| 営業外収益 | 54 | 0.2% | 41 | 0.1% | 13 | 33.2% |
| 受取精算金 | — | — | 7 | 0.0% | △7 | — |
| 受取賃貸料 | 6 | 0.0% | 6 | 0.0% | 0 | 0.0% |
| 保険配当金 | 10 | 0.0% | 6 | 0.0% | 4 | 63.8% |
| 受取手数料 | 6 | 0.0% | 6 | 0.0% | △0 | △3.3% |
| 助成金収入 | 9 | 0.0% | 7 | 0.0% | 2 | 41.0% |
| 雑収入 | 22 | 0.1% | 7 | 0.0% | 14 | 186.0% |
| 営業外費用 | 2 | 0.0% | 6 | 0.0% | △4 | △70.2% |
| 支払利息 | 0 | 0.0% | — | — | 0 | — |
| 債権譲渡損 | 1 | 0.0% | 1 | 0.0% | 0 | 23.7% |
| 為替差損 | — | — | 5 | 0.0% | △5 | — |

3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

| 費目 | 2019年3月期 通期実績 | | 2018年3月期 通期実績 | | 前年同期比 | |
|-----------|------------------|------|------------------|------|-------|--------|
| | 金額 | 対売上比 | 金額 | 対売上比 | 増減額 | 増減率 |
| 特別利益 | 0 | 0.0% | 39 | 0.1% | △39 | △99.4% |
| 固定資産売却益 | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% | △0 | △64.3% |
| 投資有価証券売却益 | — | — | 38 | 0.1% | △38 | — |
| 特別損失 | 8 | 0.0% | 4 | 0.0% | 4 | — |
| 固定資産除却損 | 7 | 0.0% | 4 | 0.0% | 3 | — |
| 固定資産売却損 | 1 | 0.0% | 0 | 0.0% | 1 | 427.0% |

4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

| 費目 | 2019年3月末 | | 2018年3月末 | | 前期末比 | |
|-------------|----------|-------|----------|-------|-------|--------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 |
| 【資産の部】 | 28,211 | | 25,369 | | 2,842 | 11.2% |
| 流動資産 | 19,395 | 68.7% | 16,587 | 65.4% | 2,808 | 16.9% |
| 現金及び預金 | 8,410 | | 6,601 | | 1,808 | 27.4% |
| 受取手形及び売掛金 | 9,409 | | 8,824 | | 584 | 6.6% |
| 電子記録債権 | 239 | | 94 | | 144 | 152.4% |
| 商品 | 349 | | 153 | | 196 | 128.4% |
| 仕掛品 | 748 | | 687 | | 61 | 8.9% |
| 固定資産 | 8,816 | 31.3% | 8,782 | 34.6% | 34 | 0.4% |
| 有形固定資産 | 6,407 | | 6,544 | | △136 | △2.1% |
| 無形固定資産 | 135 | | 156 | | △20 | △13.3% |
| 投資その他資産 | 2,273 | | 2,080 | | 192 | 9.2% |
| 【負債の部】 | 9,015 | 32.0% | 8,056 | 31.8% | 959 | 11.9% |
| 流動負債 | 6,779 | 24.0% | 5,917 | 23.3% | 862 | 14.6% |
| 固定負債 | 2,235 | 7.9% | 2,138 | 8.4% | 97 | 4.5% |
| 【純資産の部】 | 19,196 | 68.0% | 17,312 | 68.2% | 1,883 | 10.9% |
| 株主資本 | 19,188 | | 17,311 | | 1,876 | 10.8% |
| その他の包括利益累計額 | 7 | | 1 | | 6 | 393.8% |

5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

| | 2019年3月期 通期実績 | 2018年3月期 通期実績 | 前年同期比 増減額 |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,657 | 2,289 | 368 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △424 | △253 | △170 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △419 | △298 | △121 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △5 | 2 | △8 |
| 現金及び現金同等物の増加額 | 1,808 | 1,741 | 67 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 6,593 | 4,852 | 1,741 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 8,402 | 6,593 | 1,808 |

6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

| 費目 | 2019年3月期 通期実績 | | 2018年3月期 通期実績 | | 前年同期比 | |
|--------|------------------|------|------------------|------|-------|--------|
| | 金額 | 対売上比 | 金額 | 対売上比 | 増減額 | 増減率 |
| 設備投資額 | 261 | 0.7% | 326 | 1.0% | △64 | △19.8% |
| 有形固定資産 | 236 | 0.7% | 177 | 0.5% | 59 | 33.7% |
| 無形固定資産 | 25 | 0.1% | 149 | 0.4% | △124 | △83.2% |
| 減価償却費 | 407 | 1.1% | 445 | 1.3% | △38 | △8.6% |
| 有形固定資産 | 362 | 1.0% | 418 | 1.2% | △55 | △13.4% |
| 無形固定資産 | 45 | 0.1% | 27 | 0.1% | 17 | 64.0% |
| 研究開発費 | 522 | 1.4% | 562 | 1.7% | △40 | △7.2% |

7 経営・財務指標値等

| | | 2019年3月末 | 2018年3月末 |
|--------------|-----|----------|----------|
| 流動比率 | (%) | 286.1 | 287.4 |
| 固定比率 | (%) | 45.9 | 48.3 |
| 有利子負債依存率 | (%) | 0.0% | 0.1% |
| 自己資本比率 | (%) | 68.0 | 68.2 |
| 自己資本当期純利益率 | (%) | 12.5 | 12.6 |
| 総資産経常利益率 | (%) | 12.7 | 12.4 |
| 1株当たり当期純利益 | (円) | 153.47 | 138.65 |
| 1株当たり配当金(年額) | (円) | 30.0 | 25.0 |

Ⅱ. 2020年3月期計画

1. 業績概要

(単位:百万円)

| | 2020年3月期計画 | | 2019年3月期実績 | | 上期対比 | | 通期対比 | |
|------------|------------|--------|------------|--------|------|-------|-------|-------|
| | 上期 | 通期 | 上期 | 通期 | 増減額 | 増減率 | 増減額 | 増減率 |
| 売上高 | 17,600 | 38,000 | 16,752 | 36,107 | 847 | 5.1% | 1,892 | 5.2% |
| 売上原価 | 14,360 | 30,940 | 13,746 | 29,519 | 613 | 4.5% | 1,420 | 4.8% |
| 同率 | 81.6% | 81.4% | 82.1% | 81.8% | △0.5 | — | △0.3 | — |
| 売上総利益 | 3,240 | 7,060 | 3,005 | 6,587 | 234 | 7.8% | 472 | 7.2% |
| 同率 | 18.4% | 18.6% | 17.9% | 18.2% | 0.5 | — | 0.3 | — |
| 販売費及び一般管理費 | 1,760 | 3,560 | 1,595 | 3,233 | 164 | 10.3% | 326 | 10.1% |
| 同率 | 10.0% | 9.4% | 9.5% | 9.0% | 0.5 | — | 0.4 | — |
| 営業利益 | 1,480 | 3,500 | 1,409 | 3,354 | 70 | 5.0% | 145 | 4.3% |
| 同率 | 8.4% | 9.2% | 8.4% | 9.3% | △0.0 | — | △0.1 | — |
| 経常利益 | 1,500 | 3,540 | 1,437 | 3,407 | 62 | 4.4% | 132 | 3.9% |
| 同率 | 8.5% | 9.3% | 8.6% | 9.4% | △0.1 | — | △0.1 | — |
| 当期純利益 | 1,000 | 2,400 | 954 | 2,286 | 45 | 4.8% | 113 | 5.0% |
| 同率 | 5.7% | 6.3% | 5.7% | 6.3% | △0.0 | — | △0.0 | — |

2 セグメント別業績

(単位:百万円)

| セグメント | 科目 | 2020年3月期計画 | | 2019年3月期実績 | | 上期対比 | | 通期対比 | |
|--------------|------|------------|--------|------------|--------|------|-------|-------|-------|
| | | 上期 | 通期 | 上期 | 通期 | 増減額 | 増減率 | 増減額 | 増減率 |
| ITソリューション | 売上高 | 5,900 | 13,200 | 5,511 | 12,559 | 388 | 7.1% | 640 | 5.1% |
| | 営業利益 | 460 | 1,250 | 432 | 1,228 | 27 | 6.3% | 21 | 1.7% |
| | 同率 | 7.8% | 9.5% | 7.9% | 9.8% | △0.1 | — | △0.3 | — |
| サービスソリューション | 売上高 | 4,400 | 9,800 | 4,234 | 9,204 | 165 | 3.9% | 595 | 6.5% |
| | 営業利益 | 90 | 380 | 59 | 294 | 30 | 51.0% | 85 | 29.1% |
| | 同率 | 2.0% | 3.9% | 1.4% | 3.2% | 0.6 | — | 0.7 | — |
| プロダクトソリューション | 売上高 | 7,300 | 15,000 | 7,006 | 14,342 | 293 | 4.2% | 657 | 4.6% |
| | 営業利益 | 930 | 1,870 | 916 | 1,831 | 13 | 1.4% | 38 | 2.1% |
| | 同率 | 12.7% | 12.5% | 13.1% | 12.8% | △0.3 | — | △0.3 | — |
| 合計 | 売上高 | 17,600 | 38,000 | 16,752 | 36,107 | 847 | 5.1% | 1,892 | 5.2% |
| | 営業利益 | 1,480 | 3,500 | 1,409 | 3,354 | 70 | 5.0% | 145 | 4.3% |
| | 同率 | 8.4% | 9.2% | 8.4% | 9.3% | △0.0 | — | △0.1 | — |

※2020年3月期より報告セグメントの変更を予定しており、2019年3月期実績は新報告セグメントに合わせて読替えております。

(2019年7月26日)

※子会社の新報告セグメントへの読替えにおいて一部誤りがあったため、「ITソリューション」と「サービスソリューション」の2019年3月期実績および2020年3月期計画の内訳を訂正しております。

3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

| | 2020年3月期 通期計画 | 2019年3月期 通期実績 | 前期実績比 | |
|-------|------------------|------------------|-------|-------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 設備投資額 | 350 | 261 | 88 | 33.7% |
| 減価償却費 | 400 | 407 | △7 | △1.9% |
| 研究開発費 | 600 | 522 | 77 | 14.8% |

<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

| 業種 | 2019年3月期 通期実績 | | 2018年3月期 通期実績 | | 前年同期比 | |
|----------|------------------|--------|------------------|--------|-------|--------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 |
| 建設業 | 48 | 0.1% | 72 | 0.2% | △23 | △32.9% |
| 製造業 | 14,998 | 44.0% | 14,966 | 47.2% | 32 | 0.2% |
| 運輸業 | 813 | 2.4% | 550 | 1.7% | 263 | 47.9% |
| 情報通信業 | 6,693 | 19.7% | 6,024 | 19.0% | 669 | 11.1% |
| 卸売業・小売業 | 3,000 | 8.8% | 2,612 | 8.2% | 387 | 14.8% |
| 金融保険業 | 3,311 | 9.7% | 3,277 | 10.3% | 34 | 1.0% |
| 飲食店・宿泊業 | 239 | 0.7% | 278 | 1.0% | △39 | △14.1% |
| 医療・福祉 | 159 | 0.5% | 181 | 0.6% | △22 | △12.2% |
| サービス業 | 1,311 | 3.8% | 991 | 3.1% | 319 | 32.2% |
| 官庁・公共団体 | 3,037 | 8.9% | 2,425 | 7.7% | 611 | 25.2% |
| 教育・学習支援業 | 79 | 0.2% | 92 | 0.3% | △13 | △14.3% |
| その他 | 366 | 1.1% | 231 | 0.7% | 135 | 58.4% |
| 合計 | 34,059 | 100.0% | 31,704 | 100.0% | 2,354 | 7.4% |

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

| | 2019年3月期 通期実績 | 2018年3月期 通期実績 | 前年同期比 |
|----------|------------------|------------------|-------|
| 日本電気(本体) | 5.8% | 5.3% | 0.5 |
| 日本電気グループ | 12.5% | 12.5% | 0.0 |
| 小計 | 18.3% | 17.8% | 0.5 |
| その他 | 81.7% | 82.2% | △0.5 |
| 合計 | 100.0% | 100.0% | — |